tum servientia, debita erga Nos veneratione et fidelitate efflagitet; 
supremi nostri Regii muneris (a quo si dominus exercituum 
adminiculetur, pro temporum vicissitudine felicia scaturire solent 
incrementa) esse dignovimus, charissimam hanc Transsylvaniáé 
regionem, jam a saeculis Inclyto nostro Hungariae regno assertam, 
magis magisque veluti animam nostram amplecti: Posthabitis 
enim aliis contra communem christiani nominis hostem destinatis 
belli operationibus, Ludovici Marcbionis Badensis Dilectionem, 
ad sistendas iniquissimi Tökelii eidemque adhaerentium rebel­
lium, nec non Turcarum et Tartarorum, incursiones, illuc cum 
exercitu expedivimus; hac firma spe freti, illum per quem reges 
regnant et justa decernunt, in firmitudine brachii sui, justitiae 
causa, armis nostris Caesareis et militiae Transsylvanicae, bene­
dictione divina affuturum, ac secundos regiae intentionis suc­
cessus largiturum. Sacramentum fidelitatis jam ante a nobis 
transmissum, nihil ambigendum, quin immortalitatis stúdium 
non minus totam pátriám, quam illos qui sub nostra regia pro­
tectione, consilio et curae commissam habent provinciáé adminis­
trationem, cum nunquam intermoritura laude praestitam, et opere 
ipso in quibusvis emergentiis pro viribus comprobatam fidelita­
tem (quam ex aequo aestimamus) ad posteros transmittere, eoque 
omni conatu generose ad laborare animabit, ne hostes regionem 
montibus coronae ad instar circumseptam, rapinis et praedis igne 
et ferro misceant, jam tum ab omni aevo in unam mentem coalitas 
nationes pessimis stratagematum technis et irritamentis dissi­
pando, graviori barbaris serviendi jugo mancipent, gentemque 
toti hactenus Christianitati antemuralem, evertant. 

Confirmationem desiderati Diplomatis, pro successione Michaelis 
Apaffy in principatum quod attinet,1 cum is, utpote adolescens 

1 A Hallerféle diploma 7-ik pontja igy hangzik: Legitimus Transsyl­
vaniáé Princeps Dominus Michael Apafii nullatenus turbabitur; nec minus 
ejusdem Domini filii, Michaelis similiter Apafii, electionem jam factam, 
gratam ratamque habebit sua Majestas ; post eorum vero sera (ut sperandum 
est) fata, libera maneat penes Transsylvaniáé Status, juxta eorum jura, electio. 

Az erdélyiek könyörögtek, hogy a király erősitse meg fejedelemségé­
ben az ifjú Apafyt. Az 1693 május 14-ikén kelt királyi resolutio, melyet 
Alvincziananak is neveznek, e pontról igy nyilatkozik : Desideratam Confir­
mationem Domini Michaelis Apafii in principatu quod attinet; inhaeret 
sua Majestas Clementissime iis, quae hac de re, tam in diplomate Caesareo 
regio, de 4-o Decembris Anni 1691 expressa, quam 31-a ejusdem mensis 

quatuordecim annorum, per leges, (quarum sanctam generosi 
Status ducunt observantiam), ante vigesimum aetatis annum ad 
régimen non sit aduitus; his a perfidia Tökelii turbatis tem­
poribus, neque in rem Transsylvaniáé neque in Patriae bonum 
vergere perbenigne judicavimus, si quidquam ad memoratarum 
legum transgressionem innovari contingeret, proinde minorennis 
in timore Domini, condignis apud Consiliarios intimos, qui com­
missam habent provinciáé administrationem, virtutibus, in spem 
successionis usque ad annos pubertatis imbuendus, maturescen­
tium in eo atque emicantium animi dotium specimina exspec­
tanda, gratia demum Caesarea Regiaque in patriae emolumentum 
benignissime complectenda. 

Ne vero interea temporis universi Transsylvaniáé Ordines 
suspensis animis haerendi, aut vei minimum praeter paternam 
nostram intentionem ominandi ansam habeant, de sequentibus 
Articulis fideles Status et ordines in Universum, eorumque posteros, 
quos in omni erga Regiam Coronam Nostram fidelitate perstituros 
confidimus, sub verbo Regio et integerrima üde duximus esse 
assecurandos. 

Primo. In causa receptarum ibidem Religionum, Templorum, 
scholarum, parochiarum, aut introductionis cujuscunque alterius 
cleri et personarum ecclesiasticarum, quam ibi nunc extant, nihil 
alterabitur; contradictionibus quibuscunque sive sacri sive pro­
fani ordinis nihil unquam in contrarium valentibus; ita tamen 
ut Catholici propriis suis sumptibus, adeoque citra omne aliarum 
religionum gravamen, Claudiopóli in praesenti devotionis suae loco 
sibi . ecclesiam, nec non Albae Juliae templum minus olim a 
Christophoro Báthorio erectum, nunc desolatum reaedificent, iidem­
que Catholici ubique locorum, si pauci et peregrini sint privátim, 
si vero eorum multi, tunc publici religionis suae exercitii et con­
dendarum eccíesiarum jure gaudeant, aeque ac aliae in Transsyl­
vania receptae religiones tali casu, ubi nimirum in aliquo loco 
numero praevalent, gaudere consveverunt. 

Sécundo. Confirmamus fidelibus Statibus omnes Hungariae 
Regum, similiter omnium a tempore separatae ab Hungária 

•et anni Dominis ablegatis Transylvanicis tunc temporis in aula Caesarea 
existentibus ad parem eorum instantiam responsa sunt, ad quae, durantibus 
adhuc iisdem circumstantiis et rationibus, Domini status remittuntur.» 
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Transsylvaniáé ejusdem Principum, donationes, collationes, privi­
legia, armales, titulos, officia, dignitates, decimas, et denique 
quaevis beneficia et bona, sive privatis sive civitatibus ac com­
munitatibus et coetibus, sive cuicunque ex receptis religionibus 
addictae ecclesiae, parochiae vei scbolae, tam in Transsylvania 
quam partibus Hungariae, in Siculia, et Debrezino, praedictis 
factas et data, etiamsi aliquando ad aliquam ecclesiam, conventum,. 
vei capitulum pertinuerint; ita ut nemo omnino hac occasione 
in suis bonis, nec per Nos, nec per quemcunque sacri aut pro­
fani ordinis virum, impetendo aut actionando turbetur, sed unus­
quisque ea, quae nunc habét et possidet, imposterum etiam teneat 
et possideat, secundum dictas Regum et Principum donationes; 
exceptis iis, si quorum Principum Donationes ipsi per suas consti­
tutiones abrogassent. 

Tertio. Approbatas et Compilatas Patriae illius leges, Decreta,. 
Tripartitum Verbeczii (expuncto tamen ibidem articulo nono 
decreti Andreáé regis qui in ultima Posoniensi Diaeta abolitus­
fűit), Constitutiones, Ius municipale nationis Saxonicae, in vigore 
inviolabili permansura declaramus 2 quidem, Cum autem ipsimet 

9 Az első diplomában, mely 1690 október 16-án kelt, a harmadik ponti 
itt végződött. A következő évben oda csatolt sorok hosszadalmas tárgyalás 
sokra adtak alkalmat. A nem katholikus rendek a záradék elhagyását 
kivánták. A szebeni gyűlésen 1692 márcziusában a katholikusok igy 
formulázták kívánságaikat: 1. Hogy minékünk is hasonlóképpen püspökünk 
lehessen mint az több bévött és bé nem vött vallásokon lévőknek szokott 
volt lenni. 2. Alsóbb és felsőbb egész iskolának szabad legyen létele, mint 
a több vallásoknak vagyon. 3. Az Római Anyaszentegyházban lévő személlyék­
nek hasonló szabadságok és jövedelmük legyen mint az többieknek az 
ő rendiben. 4. Egyenlő szabadság légyen mind az egyházi és világi személlyek­
ben, számok meghatározása és személly válogatás nélkül, mindenféle tisztek 
tételiben. 5. Az városokon és egyéb helyeken is, a hol több templomok 
találtatnak, azoknak is légyen egyaránt való osztása, avagy egyike nékünk, 
visszaadassék, az hol penig nem volnának épitteni szabad légyen. 6. Minden 
rendbéli szerzeteknek, kik ennekelőtte Erdélyben voltának, ha akarattyok 
lészen az bejövetelre, szabad jövetelek és lakások lehessen. A három vallás­
beli rendek e pontokra nézve nem birtak megegyezni a katholikusokkal.. 
Az ügy az udvar elé került. Leopold 1693 április 9-ikén kiadta a Diploma 
suppletoriumot de negotio religionis, mely igy hangzik: Leopoldus etc. 
Memóriáé commendamus tenoré praesentium quorum interest universis et 
singulis: optasse nos quidem, juxta appendicem articuli tertii diplomatis 
a nobis 4-a Decembris Anni 1691. Statibus et ordinibus benignissime concessir 

controversias de exercitio et bonis inter Catholicos, et aliis in Transylvania. 

Status, tum ratione religionis, tum etiam constitutionum suarum 
ac privilegiorum, inter se discrepent, et Catholici in praefatis 
primo et secundo articulis gravatos se existiment; Saxones vero 
privilegiis suis antiquis et eorum usui ac consvetudini in arti-

receptis religionibus addictos, potuisse amicabiliter inter ipsos componi; 
cum vero ex relatione Grubernii nostri Transylvanici die 22-a Julii anni 
superioris uberius intellexerimus, tractatus inter illos desuper institutos 
fuisse irritos, et utrinque ad decisionem Nostram Caesareo Regiam provo­
catum sit, Nos visis et consideratis iis, tum quae hinc inde in médium 
allata, tum quae a dicto Gubernio proposita sunt, rem judicavimus sequenti 
modo terminandam: 1. Quatuor Religiones in Transylvania receptas in 
liberó exercitio, juribus, bonis, et possessionibus, uti iis nunc fruuntur, 
sine turbatione qualicunque, quiete et pacifice in posterum reliquendas 
esse. 2. Cum Catholicis, ab addictis caeteris religionibus, Reformatum ut 
vocant Templum una cum Unitariorum Collegio Claudiopoli, et Albae 
Juliae Templum Bathorium, et simul oblatum sit: quod quindecim florenorum 
millibus pagum Monostor a moderno possessore redimere, et Catholicis jure 
perennali in usus Ecclesiarum et Scholarum Catholicorum — applicandum 
tradere velint; Nos id omne ratum gratumque habentes executioni quantocyus 
yolumus mandari. (N. B. A Resolutio Alvincziana e pontot igy egésziti ki : 
S. C. R. M. deciarat tamen, sibi gratius fore, ut loco Reformati Unitariorum 
templum Claudiopoli Catholicis evacuetur et tradatur, accipietque illud 
tamquam singulare devotionis argumentum, Caesarea Regia gratia in aliis 
occurrentiis agnoscendum, et jussit etiam statim eo casu 5000 florenorum 
hungaricalium summám Unitariis, pro subsidio sumtuum iisdem incum­
bentium, numerari). 3. Curam habituri sumus, ut pro institutione juven­
tutis Catholicae, et Scholis, tales adhibeantur Ecclesiastici, qui virtutum 
ac concordiae non minus, quam literarum studiosi, nulli religioni merito 
suspecti esse possint; (N. B. a nem katholikus rendek a jezsuiták 
kizárását óhajtották) agemusque ut Catholicae religioni de idoneo 
Vicario Apostolico, qui omnia Episcopalia, et quae muneris aut juris 
Ordinarii sunt, administrare rite possit, prospiciatur. Liberum denique 
Catholicis, juxta ipsorummet Statuum reliquis religionibus addictorum 
•d^ílarationem et oblationem, sit eritque, in residentiae suae locis ac Civi­
tatibus, Ecclesias et exercitia, sine vitio aut detrimento exercitiorum, 
Templorum, aut redituum, aliis religionibus addictorum, stabilire. Et ita 
articulum primum et secundum praelibati diplomatis Nostri declarantes, 
omnia diplomatis capita, perpetuae sanctionis pragmaticae et fundamen­
tális sanctimonia, inviolabiliter volumus observari. — A szászok kíván­
ságait barátságos alkuval intézték el a rendek. Ez alkut a király 1693 
április 7-ikén kelt következő rendelete erősiti meg: Leopoldus etc. Visa 
conventione amicabili, in sequelam appendicis ad articulum 3-m diplomatis, 
a Nobis fidelibus nostris Transsylvaniáé Statibus 4-a Decembris anni 1691 
concessi ín Comitiis 23-a Április nuper Cibinii celebratis, inter Saxonicas 
nostras Civitates super eorum gravaminibus cum reliquis Transsylvaniáé 

culo tertio magis cautum esse efflagitent, e re ipsorummet Statuum 
duximus, ut difficultates inter illos, circa dictos tres Articulos 
vertentes, amicabili compositione et concordia, sub ratrficatione 
nostra Caesarea Regia, complanare studeant; hac vero non succe-

Statibus et Ordinibus inita; clementissime annuimus: primo, Judices Regii 
in persona Castra sequi non cogantur sed tres primarios cives, et de bonis 
septem Judicum (ut vulgo vocant) et de bonis Cibiniensibus, equites bene 
armatos 36 cum apparatu hactenus solito, Coronenses autem equites 12 ad 
castra mittant; pedites vero, secundum eorum privilégium, in defensionem 
patriae 500 nec plures sistere teneantur. At si militia Transsylvanica 
ex aliis nationibus, nempe Hungaris et Siculis constans, fines patriae non 
excedit, neque ipsorum pedites eos excedere obligentur. Secundo, cum iidem 
occasione articuli 6-i Tit. 46-i P. 3. Approb. (A VI. Articulusból idézzük 
ezeket: A Szászságnak vármegye fundusán lévő jószágiban megfogatandó 
akármely latrokat, a Vármegye Tisztei kezében és nem másuvá tartozzanak 
vinni, juxta Regni constutiones. Ugyan azon Szászságnak specificált Jószági­
ban, ha kit a magok Jószági közül ki nem adnának Circáláson, és a Circálás 
után valami criminális vétekben találtatik, halállal büntettethessék a Szász 
Tisztek is, ugy mindazonáltal hogy a Vármegye Vice Ispánnyát, vagy Fő 
és Vice Szolga Biráját oda hivatni, a Törvény tételkor, nem bizonyságra 
ugyan, sem Executiora, hanem propter relationem adhibeálni tartozzanak.) 
ab Officialibus Comitatuum Albensis et de Küküllő, jurisdictionem ipsorum 
in bonis, ut vocant, septem Judicum privilegiis fundatam aliquando turbari 
questi sint; volumus ut talis in hoc posthac ordo observetur: Generalis 
malefactorum inquisitionis tempore septem Judices tanquam domini terestres 
inquisitionem peragant, in qua inquisitione pro testimonio adhibeatur unus 
V. Judex Nobilium, tempestive, in hunc finem: l-o Ut si talem in illis 
pagis malefactorem extradari contingeret, qui in alios forte pagos, Officialium 
Comitatus jurisdictioni subjectos, transfugisset, per praesentiam V. Judicis 
Nobilium hoc innotescat, et impunitus non maneat. 2-do propterea ille 
V. Judex Nobilium adhibeatur, ut si Officiales septem Judicum malefac­
torem extradatum pro merito non punirent, in eo casu per V. Judicem 
Nobilium facta ad Comitatus Officiales relatione, admoneantur Officiales 
septem Judicum ut malefactorem extradatum puniant; qui si hoc etiam 
neglexerint, Comitatus Officiales summum Magistratum vei Gubernatorem 
Regni super eo informent, per quem Officiales septem Judicum ad male­
factores puniendos sub poena homagii adigantur. Imo etiam praeter gene­
ralem malefactorum inquisitionem, si ex pagis Comitatus Officialium juris­
dictioni subjectis aliquis malefactor se in pagos vei bona septem Judicum 
reciperet, talem etiam teneantur ad requisitionem Comitatus Officialium 
punire ; quod quidem si posthabuerint vei neglexerint, modo proxime decla­
rato erga ipsos procedatur. Similiter si ex bonis septem Judicum aliquis 
malefactor in pagos Comitatus Officialium jurisdictioni subjectos transiret, 
informati a septem Judicibus vei eorum Officiali, Comitatus Officiales 
teneantur tales malefactores punire modo uti supra dictum. Ulteriorem 

dente, auditis partibus, opinioneque Consiliariorum nostrorum 
Transsylvaniáé desuper intellecta, reliquum Nobis erit id denique, 
pro munere Nostro Caesareo Regio decernere, quod justum et 
aequum compertum fuerit. 

autem jurisdictionem in dictis septem Judicum bonis Officiales Comitatuum 
non exerceant, sed citato articulo Cassato Saxonum privilegia per omnia 
serventur. In sede vero Szelistye maneat jurisdictio Comitatus Officialium 
juxta usum hactenus observari solitum. 

Denique cum iidem etiam Status et ordines super Tit. 81 §. 2 et 
sequ. P. 3. (»a mint a városok külső jószágokat is egyaránt birnak, és 
minden szabadságival, hasznaival az Országnak ususát és fructusát nem 
csak egyaránt, sőt inkább íbntosabban élik és veszik az országbéli egész 
statusoknál, . . . annakokáért concludáltatott, hogy akármely Natiobéli, 
Statusokbéli, Regnicoláknak szabados házak és örökségeknek vétele, adása, 
vevése, concambiálása, mind örökáron, s mind zálogképen vagy Sellérül, vagy 
megbérlés és alkuvás által, az alkuvás szerint lehető akármely időre meg­
engedtessék, semminemű szin és praetextus, fenyiték, vagy egyéb alkal­
matosságok által meg ne gátoltassék a köztök resideálandó egyéb Natio­
beliek az ö ot való állapottyoknak, és örökségeknek mivoltok szerint, ők 
is a városoknak oltalmára, igazságára és Törvényire kötelezvén magukat, 
ők is azon Városoknak Privilégiumával, szabadságival, és minden immuni­
tássá val egyaránt élhessenek, és semmiben fellyeb ne aggra váltassanak*) 
ita convenerint: quod quem admodum illo articulo hactenus usi non sunt, 
ita in posterum quoque non utantur, adeoque articulus ille pro cassato 
habeatur; ita tamen, ut Saxones enormem et excessivam in hospitiorum 
vei domorum locationibus caritatem, et locantium tam in civitatibus quam 
castellis exactiones et avaritiam corrigant, contractus nihilominus qui inter 
ipsos Saxones et duas alias Transsylvaniáé Nationes intervenerant etiam 
in posterum sancte observentur. Nec refragamur, ut sedes Szelistye gratuito 
laboré ad Salinas Vizaknaenses plus aequo et solito ab Officialibus nostris non 
gravetur. Casus vero notam infídelitatis concernentes quod attinet; vei 
a Gubernio Nostro Regio, vei a Statibus universis, delicta secundum leges 
hactenus observatas in Diaeta examinari, ac super processu ordine juris 
instructo sententia ferri potérit; eo tamen Nobis reservato, ut ante publica­
tionem, ubi vita fama et bonis deliquentem nobilem jure priori contingeret, 
ad Nos latae sententiae notitia deferatur, et ejusdem approbatio desuper 
emanata expectetur. In quinque vero casibus P. 3. Tit. 13. art 1. (Ez a czikk 
igy hangzik : A Szász Atyánkfiai részéről concludáltuk Nsgod consensusából, 
hogy bizonyos casusokon, kivül ő Kegyelmek közzül privata personák 
immediate Táblára ne evocáltatnának ; Úgymint Quinque casusokat, Gyilkos­
ságot és Depositumokat concernáló casusokon kivül egyéb casusokban ha 
ki pert akar inditani ő Kgmek ellen, az alsó Forumon coram judicibus 
competentibus prosequállja peresét. Ezen reciprocatio observáltatván, ha 
kiknek ő Kgmek közzül a Nemességgel valami causajok occurralna, a megirtt 
casusokban pedig in arbitrio Actorum legyen, ha Táblán-é, vagy alsó Forumon 

Quarto. Morém usitatum, utpote quem supremae potestati 
non derogare invenimus, in Guberniis, Consilii Intimi, Comitiorum, 
suffragiorum politia ac libertate, in Tabulae Judiciariae, Magi­
strorum Protonotariorum, et Assessorum, item et inferiorum 
tribunalium aüthoritate, in administrandae justitiae solito ordine 
et usu, (omnia tamen salvo in gravioribus recursu ad Regem) 

prosequállya perit: Ide nem értvén a fugitivus jobbágyok és szolgák dolgát, 
mellyekért Tiszteket vagy Communitást szoktak evocáltatni ; mert e causák­
ban az eddig való usus és Articulus szerint akarunk procedálni.) compre­
hensis, secundum Decretum Tripartitum Verbőczianum, contra privatum 
Saxonem in ejus competenti foro, Judicum nempe Saxonum ordinariorum 
procedatur, contra communitatem autem utpote pagum vei Civitatem in 
Tabula Regni ordinaria. In causis rationem depositorum, si quis contra 
aliquem privátam actionem habét, prosequatur illum eorum suo competente 
Judice, salva appellatione ad Tribunal Universitatis nationis Saxonicae; 
unde si summa 100 florenos excedens contravertitur, liceat etiam ad Tabulam 
Regni provocare illi qui judicio Tribunalis Universitatis se gravatum 
existimaverit. Si quis autem ratione depositorum contra aliquam communi­
tatem litem moverit, is illám in Tribunali Universitatis Saxonicae prose­
quatur ubi etiam absque omni dilationi causa illius promoveatur, et stante 
eodem Tribunali vei congregatione ante omnes alias causas hujus modi 
actoris causa terminetur. Si vero tales litigantes vei novo judicio uti, vei 
vero exmitti voluerint, habeant tempus necessarium, ut causa sub eadem 
congregatione decidi possit, appellatione ad Tabulam Regni salva, si quae 
partium illám desideraverit. In talibus casibus autem, si quis aliquam 
communitatem ad Tribunal aut congregationem Universitatis admoneri vei 
citari valuerit, quoniam Consul Cibiniensis in illo Tribunali praesidere sólet, 
teneatur ipse, ad requisitionem actoris, hominem idoneum dare per quem 
talis admonitio, vei citatio peragi possit cujus etiam superinde relatio 
acceptetur; citatio autem vei admonitio fiat ante octavam diem. 

Corrigatur pariter Edictum 16. Part. 5. ac Comp. Constit. ut nimirum 
ex civitatibus Saxonicis tempore celebrationis Comitiorum artifices extra 
tribus vei Czéhas constituti Vulgo Kon táros, ut et peregrini laniones Hentes 
vocati, excludantur; ita tamen, ut Saxones talem faciant provisionem, ne 
inde frequentia Comitiorum caritatem et defectum necessariorum patiatur. 
Caeterum uti abusus omnes a civibus nationis Saxonicae in eosdem hactenus 
exercitos tollere Articulo 18-o supra fati diplomatis diserte promisimus, ita 
eosdem occasione piscinarum et sylvarum glandiferarum inter illos in 
fundo Regio sitarum, a Fisco nostro Transsylvanico et Officialibus, supra 
aequitatem et morém usitatum gravari nolumus, cassatis in contrarium 
quibuscunque. Quibus Civitatum nostrarum Saxonicarum gravaminibus 
amicabili compositione, accedente hac nostra Caes. Regia approbatione, pro 
lege perpetua valitura terminatis omnia diplomatis nostri capita inmota 
semper inviolataque mansura sancimus. 

illaesa praecipimus conservanda. In oeconomicis quoque quoad 
regalia et fiscalia, praevia fidelissimorum Statuum sincera infor­
matione, eam habituri rationem et modum, ut per Commis­
siones Camerales aut alia via, nemo nobilium, civium aut priva­
torum gravari possit aut debeat.3 

Quinto. In omnibus sive ad politiam sive justitiam vei 
oeconomiam administrandam necessariis officiis, utemur indigenis 
Transsylvanis, Hungaris nempe, Siculis et Saxonibus, nullo habitu 
religionis respectu; neque exterae nationes, aut quae Nobiscum 
ab illis inter exteras et inhabiles dignoscuntur, ad honores et 
munera, quotiescunque ea vacare contigerit, praevalebunt; salva 
tamen Nostra, cum illorum consensu, ad recipiendum aut non 
recipiendum in matriculam commendatione. 

Sexto. Bonis ob defectum prolium aut notam infidelitatis, 
ad fiscum regium devolvendis, benemeritos Transsylvanos, Hun­
garos nempe, Siculos et Saxones indigenas, non attento religionum 
discrimine, propensi erimus dignari. Hla vero privatorum bona, 
quae armis nostris occupata sunt ab hostibus, antiquis possesso­
ribus, aut eorum posteritati, ex mera benignitate Regia resti­
tuentur. Ad quem finem alicui Tribunali in Transsylvania, aut 
Nostro belliduci, ut visis instrumentis quod justum videbitur 

3 Az erdélyiek e pontra nézve kérték a királyt, quatenus dignetur 
Vestra Majestas S. benignissime annuere ut omnes et quaevis causae 
secundum patrias leges in eadem Tabula Judiciaria Transylvaniae finálém 
assequi decisionem valeant, nec in appellationem ascendant. Az Alvin­
cziana resolutio negyedik pontja erre nézve igy rendelkezik: Cum causae 
duplicis sint generis, vei criminales vei civiles; S. C. R. M. inter 
graviores illorum censenda statuit erimina laesae M.-is, perduellionis, 
proditionis, et alia quae statum et tranquillitatem publicam respiciunt; 
super quibus Gubernii votum seu opinionem libenter quidem audiet, de­
cisionem autem tanquam rem ad Regem immediate spectantem sibi reser­
vat; an vero, et in quibus aliis eriminibus quae poenam corporis afflictivam 
cum jactura bonoris et bonorum post se trabant, recursus ad R. M.-em 
concedendus sit, Gubernii opinionem exspectabit. In Civilibus porro eas 
duntaxat causas pro revisibilibus, et in quibus Majestati suae pro revisione 
supplicare liceat, pronunciat, quae 3000 aureos in summa capitali aut ultra 
important, nullo inter mobilia et immobilia discrimine, adnumeratis etiam 
juribus etsi minoris valoris aut considerationis. Circa tempus modum ac 
formám revisionis vero tam interponendae quam introducendae ac prose­
quendae, aliisque eo spectantibus, Gubernii opinionem sua Majestas similiter 
praestolabitur. 

decernat in hoc speciali casu ex commissione regia benigne com­
mittemus.4 

Septimo. Supremum Status directorem Nostrum, pristinis 
temporibus Vajvodam dictum, vei ejus vices gerentem, ex indige­
narum Transsylvaniáé nobilium ac procerum nostrorum numero, 
sive catholicae sive alterius ibi receptae religionis fuerit, si fideli­
tate et meritis praepolleat, sumemus. Idem quoque de munere 
Generális Militiae Transsylvanicae, Cancellarii supremi, Consiliario­
rum intimorum, Comitum Supremorum, et Capitaneorum inter 
Siculos, Magistrorum Protonotariorum, aliisque dignitatibus antea 
solitis, observabitur, 

Et haec 
Octavo. Cum tali modificatione clementissime largimur, ut 

Gubernatoris, summi militiae Transsylvanicae Generális, Can-

* Az erdélyieknek 1693 január 3-án kelt Memorialéjok e pontra 
nézve a következőket kéri: Quod ad bonorum in partibus Hungariae 
Augustissimis M. vrae armis récuperatorum investigationem et deter­
minationem attinet; magnó cum cordolio experiuntur eorundem praecipue 
in Comitatu Bihariensi existentium. investigationem et determinationem, 
Memorialium suorum ante expeditionem deliberative procedere, imo etiam 
quaedam eorum bonorum peregrinis collata exstitisse, cum tamen eorum 
investigatio alicui Tribunalium Transsylvaniáé committenda, possessio vero 
legitimis haeredibus conferenda in 6-o benignissimo M. V. S. diplomatis 
articulo repraesententur; supplicant Majestati V. S. humillime, ut nunc 
etiam desuper juxta praecitatum articulum resolvere, nec eorumdem deter­
minationem peregrinis aut vero praetendentibus quibusdam, sed Belli duci 
et Gubernio vei Tabulae Judiciariae in Transsylvania habitis committere 
clementissime dignetur; naturae quippe et legitimae jurium praxi consen­
taneam nullatenus videtur causarum diremtionem peregrinis vei praeten­
dentibus committere, haeredes vero incontaminatae fidei, justis suis juribus, 
contra vim clementissimae M. V. S. resolutionis, destitui. Sunt autem hujus­
modi haeredes praeclarae familiae utpote : Apafiana, Bánffiana, Bornemisziana, 
Kapiana, Serediana, Keményiana; ut et alii probatae jam fidei devotissimi 
M.-is Vrae S. subditi, scilicet: Domini Gábr. Kendi, Petrus Alvinczi . . . et 
alii multi, qui clementissimis M. V. resolutionibus gaudere cupiunt. — Az 
Alvincziana Resolutio erre nézve igy rendelkezik: Insistit etiam C. R. M. 
quoad investigationem bonorum armis Caesareis ab hostibus in Transsyl­
vaniáé finibus et partibus eidem annexis occupatorum, Art 6-o diplomatis; 
in cujus conformitate negotium illud alicui Tribunali in Transsylvania aut 
suo Belliduci, ut primum rerum circumstantiae id permiserint, peragendum 
committet; eos in hunc finem ex Transylvanis et Hungaris conterminis, 
quos excludi nec ipsis Dominis Statibus consultum ducit, adhibitura viros, 
quos pares tanti momenti negotio fore dignoverit. 

cellarii, Intimi Consiliariatus, et Protonotariatus, candidatos, si 
quando similia munia resarcienda venerint, nobis ad confirmandum 
praesentent; ut tanto tranquillior diversarum nationum status 
persistat, periculosae machinationes aut ambitus exulent, atque 
omnium animis concordi desiderio salus publica, pro optimo 
regiminis fine in quem colliment universi, haereat radicata.5 Quod 
autem ad alios officiales attinet, nempe Judices Eegios inter 
Saxones et Siculos, Judices Nobilium, vice-comites in Comitatibus, 
Judices, Consules et similia Officia in civitatibus et oppidis, 
quae per liberam communitatum electionem apud ipsos constitui 
solent, in eadem etiam imposterum libertate et consuetudine 
maneant; confirmatione tamen pariter Nostra, sicut in praeceden­
tibus, in quolibet ex dictis casibus impetranda. 

Nono. Magnum inde salutis publicae incrementum redun­
dare posse clementer existimavimus, si in Consilio intimo duo­
decim virali saltem tres sint Catholici, et in Tabula Judiciaria 
duodecim virali etiam tres Catholici, caeteris ex aliis religionibus 
ipsorum recipiendis. Et quidem inter illos in Consilio intimo 
etiam Judex Regius Cibiniensis juxta leges receptas ex natione 
Saxonica; inter Magistros Protonotarios vero unus sit Catholicus, 
ex modernis tamen quilibet in suo officio persistat.6 

6 Az 1690 októberben kiadott diplomában a nyolczadik pont itt 
végződik. 

* Az V., VIII. és IX. czikkek ellen sok panasza volt az erdélyieknek; 
1691 végén kérik a királyt: ut electio officiolatuum minorum, et functionum 
Transsylvaniáé et ei annexarum partium, unacum ratificatione eorundem 
immediate a Consilio intimo et directione Transsylvanica dependeat, nec 
Inclyti Status pro officiolatuum constitutione, eorundemque rectificatione, 
semper et identidem ad Augustissimam Aulám recurrere necessitentur. — 
A 8-ik articulus záradékáról igy nyilatkoztak 1692-ben: A most le bozott 
diploma 8-ik articulussában addált szók: Confirmatione tamen pariter nostra« 
usque ad finem, bogy kitörültessenek his rationibus: 1. Mert az Appr. 
Constitutióval (melyet már ő Felsége confirmált) aperte ellenkezik. Citetur 
Appr. Cons. P. 3. Tit. 43. (A rendek itt az id. törvény következő helyeire 
czéloznak: a Fő Ispánokat a Fejedelmek creállyák . . . Vice Ispánokat 
a Decretum continentiája szerint, arra alkalmatos s azon Vármegyebéli 
zálogos embereket, a Fő Ispánok denominállyanak, és a Vármegyéken ez 
ideig roboráltatott mód szerint válaszszanak; járulván ahoz a Vármegyének 
Consensusa is. Fő és Vice Szolga Birákat hasonlóképpen a Vármegyék 
együtt a Fő Ispánokkal válaszszanak.) et sic clausula haec elidit articulum 
3-um diplomatis in quo Approbatae confirmantur. 2. Mert a Fejedelmek 

Decimo. Annua Comitia, ad negotia publica tractanda, justi­
tiam administrandam, et propositiones regiae si quae fuerint 
intelligendas, necessaria, necnon terminorum octavalium celebra­
tionem, nostro Gubernatori et intimo Consilio promulganda com­
mittimus, reservando Nobis eorum omnium, quae hic geruntur, 
regiam confirmationem. 

Undecimo. Supremo Status directori nostro sua sit authoritas. 

soha nem elegyítették belé magokat, excepto cum Judice Regio Cibinensi, 
kit is a Szebeniek választottak vagy candidáltak. 3. Az Vice Tisztek most is, 
és minden rend szófogadatlan; és annál is inkább az lészen, et Supremi 
Comites erunt Umbrae. 4. Fatigia et expensae confirmandorum singulis 
annis, quia juxta leges debeat singulis annis mutari, et ad 100 milliaria pro 
confirmatione fatigari. 5. Magyar Ország noha közel van az Udvarhoz, még 
sem practicáltatik ez ott is. 6. A religiok ebben latens et lenta persecutiótól 
félnek, ne occasione talis confirmationis semper Catholici promoveantur et 
alii rejiciantur. Uno Verbo: nintsen post punctum religionis ennél a clau­
sulánál fájdalmasabb mutatio a diplomába, quae nisi ex benignitate suae 
Majestatis praecaveatur et omittatur, nunquam importunarum in Augusta 
aula sollicitationum numquam supplantationum, denique turbarum et 
Tempestatum finis erit unquam. — A IX. pontról ugyanekkor igy nyilat­
koztak : Quod ad articulum nonum diplomatis, in cujus deletionem Status 
ad fiagrantissimas Dominorum fratrum Catholicorum instantias tandem 
difficillime inducti sumus, attinet: Nos omnino nescimus an hoc pacto 
ipsorummet Dominorum Catholicorum bono, et publicae tranquillitati, 
consultum sit, nec non ? stante enim vi diplomatis benignissimi libera 
Statuum candidatione, metui jure potest, ne ad ambitus, suffragiorum 
corruptelas, prensationes, et similes comitiorum popularium artes, porta 
pátens aperta sit; et inde, uti admissio Consiliariorum plurium sperari, 
ita aeque exclusio vei pauciorum metui possit; quod nos in medio relictum, 
altissimae S. C. Raeque M. Vrae et excellentissimorum ejusdem Ministrorum 
sapientiae submittimus. 

A király 1693 április 14-ikén kelt resolutiójában a római katholikusok 
gravamenjeire igy válaszol: Confirmavit insuper articulum 8-m et 9-m 
diplomatis de 4. Decembr. Anni 1691, declaravitque, ut eorum virtute ad 
duodecimvirale Consilium intimum et Tabulam Regiam pariter duodecimvira­
lem, ex singulis quatuor receptarum religionum tria subjecta apta, si tot 
pro iisdem ex qualibet religione reperiri possint, assumantur; ubi vero ex 
Unitariis et Aug. Confessioni addictis tres idoneae personae reperiri nequirent, 
defectus hic ex Catholicis et Reformatis, ad Consilium intimum aeque ac 
Tabulam Regiam, observata inter ambas hasce Religiones in utroque 
Consilio aequalitate, supleatur... Az Alvincziana Resolutio 6-ik pontja 
ismétli e rendelkezést. A nyolczadik pontban »resolvit sua Majestas, ut art. 
8 et 9-us dicti diplomatis, prout de facto existunt, intacti relinquantur 
debiteque observentur«. 

conditio, et praerogativa alias debita, semper ille in provincia 
praesens, legibus patriis tam quoad Sacra quam profana solemni 
juramento obstrictus; congrua etiam stipendia et üli et singulis 
de Consilio intimo ac Tabula Judiciaria, ex mediis aerarii nostri 
regii et fiscalibus, benigne decernemus. Quodsi utüitas publica 
et diversarum ibi degentium nationum tranquülitas illum quot­
annis mutare svaderet, liberrima Statuum ad alium quo citius 
eligendum fieri poterunt suífragia, pro Nostra ulteriori clemen­
tissima Resolutione transmittenda.7 

7 Az 1691 elején Bécsbe küldött erdélyi követek mindenekelőtt 
a gubernium intézményének eltörlését kérték, vagy legalább azt, hogy 
a gubernátor tartozzék resignálni a guberniumot, ha az ifjú Apaffy eléri a 
huszadik évet. A gubernium hatáskörével függnek össze az 1692 szeptember 
3-án kelt erdélyi Memóriáiénak következő pontjai: Magna cum animorum 
submissione recognoscunt Inclyti Status specialem M. V. S. gratiam in 
puncto benignissimi diplomatis sui 10-o expressam; profundissimo cum 
respectu, quatenus Majestas V. S. radios clementiae suae benignissimos 
super methodo Gubernii jam fundati largius emicare, ac authoritatem 
Gubernatori, ad minus viginti colonorum via legitima ad fiscum S. M. V. 
Regium devolvendorum, eo autem gradu minorum, ut Armalium, Primipilia­
rium, Consensualium, Tutoriorum, aliorumque id genus munerum collationes, 
nec non Judicis Regii Cibiniensis et Superintendentis Pastorum Saxonicalium 
et similium confirmationes conferendi, benignissime largiatur. — Továbbá: 
Inclyti Status . . . humillime supplicant, ut expeditiones Cancellariae Trans­
sylvanicae non a Cancellaria Hungarica dependeant, nec üli, rationes ob 
indispensabiles Status Transsylvanici, sive per subordinationem sive per 
coordinationem sive alio aliquo modo immisceantur, sed immediate a Sacro 
sancto ore M. Vae Regio Clementissime moderentur . . . végül: Profundis­
simo cum respectu et reverentia repraesentant Inclyti Status M. V. Sacr. 
ut ratione sangvinis, matrimonii indissolubilis, processus juridici, ac admini­
strationis legum usu et aequitate roboratorum, consvetudinis nec non 
necessitudinis vinculo, adeo conjuncti sint et uniti Domini partium regni 
Hungariae Transsylvaniáé annexarum indigenae, miserae hujus patriae 
incolis, ut in unum corpus quasi coalitum merito .reputentur; itaque juxta 
benignissimum M. V. S. placitum 2-do gratiosissimi sui diplomatis puncto 
assignatum, dignetur eosdem quoad jurisdictionis administrationem 
Gubernio, quoad portionum moderationes vero moderandas Supremo Commen­
danti Transsylvanico subjiciendos clementissime annuere. — Az Alvincziana 
Resolutio e kérdésekre igy válaszol: Negotium petitae a Dominis Statibus 
amplioris pro Dominó Gubernátoré facultatis, nimirum 20 colonos via 
legitima ad fiscum regium devolvendos, armales praeterea, primipilares, 
consensuales, tutorias, aliaque munera conferendi, ita comparatum est, ut 
suae Majestati, turbido hoc rerum Statu, resolutionem suam suspendendi 

Duodecimo. Tempore pacis (quod Deus pacis approximet) 
quinquagiiita mille Imperialium tributo, tempore autem belli 
contra Hungáriám et Transsylvaniám, quadringentorum millium 
florenorum rhenensium contributione, computatis etiam naturalibus, 
contenti erimus; repartitionis et exactionis forma penes fideles 
Status et provinciáé officiales relicta, et ab ipsis sine partium 
studio ad justam proportionem reducenda; caetera, quae ultra 
praedictas Summás, vei belli vei pacis tempore, pro defensione 
patriae requirentur, amore fidelium Statuum; et universae plebis 
sublevandae causa, ex bonis regiis et fiscalibus, necnon salis et 
reliquorum metallorum fodinis, tricesimis, decimis inter Saxones, 
arenda decimarum in comitatibus, aliisque Nostris proventibus 
allaturi.8 

imponat necessitatem. Considerabit vero rem opportuniori tempore penitius. 
et ad officia Dominorum Statuum pro Regia sua benignitate reflectet. — 
Partes Regni Hungariae Transsylvaniáé annexas, inter quas etiam Debre­
czinurn comprebenditur, quod spectat: cum difficile sit ex iis tamquam notorio 
Hungariae membro Status Hungariae excludi, ita S. M. rem instituet, ut pro 
administratione officiorum quae illis in partibus vacare contingerit, (reci­
proco inter Transsylvaniáé et Hungariae status stabilito incolatus jure) 
non minus Transsylvanicae quam Hungaricae nobilitatis et nationis ratio 
habeatur. — Existimasset quidem S. C. Rque M. cum Cancellaria aulica 
Hungarica expeditionem Transsylvanicam in aula avito jure ita potuisse 
reuniri, ut particulare tamen Arcbivum et Regestratura, uti et distincti 
pro hac expeditione Referendarii et Secretarii, instituerentur; cum tamen 
Status et hoc deprecati sint malintque separatum prorsus ab Hungarica 
Cancellaria expeditionem institui, ita et in hoc S. C. R. M. illis gratificari 
clementissime resolvit; a Gubernio suo Transsylvanico postulatam opinio­
nem, ex quot et qualibus personis, cum qua pro singulis instructione, constitui 
convenientius possit. 

8 Az 1692 szeptember 3-ikán beadott memóriáiéban a rendek panasz­
kodtak, hogy tot onerum supportando minimé valebunt quinimo adultimum 
forte desperationis gradum delabentur; supplicant ergo profundissima cum 
submissione, dignetur M. V. S. ipsis misellis, alias devotissimis, aliquid 
respirii clementissime elargiri... A porták felosztására megegyezett a három 
nemzet és ez egyezséget Leopold 1693 április 14-ikén megerősítette a követ­
kezőkben : Cum Transsylvaniáé Statibus et ordinibus, in diplomate 4-a 
Decembris 1691 a Nobis clementissime ipsis concesso articulo 12-mo facultatem 
reliquerimus contributiones et alia onera publica ex justitiae aequitatisque 
lege, et vera proportione inter se repartiendi, ortaeque desuper dissensiones 
inter nationem Saxonicam cum reliquis Statibus, sub nostra ratificatione, 
in Comitiis Cibinii superiori anno celebratis sequenti modo compositae 
sint: 1. Quod quamvis tam secundum compilatas constitutiones, quam alias 

Decimotertio. Datias et alia apud ipsos inusitata exactionum 
genera introduci non curabimus, vectigalia aut tricesimas non 
augebimus. 

hactenus inter dictos Status receptos consuetudines, numerus portarum in 
Transsylvania aliter sit determinatus, nihilominus tamen inposterum in 
Comitatibus Transsylvanicis censeantur 1000 portarum numero portis 25 in 
oppido M. Vásárhely censis, exclusis similiter septem Judicum (ut vocant) 
et Saxonicarum quarundem Civitatum bonis in proxime sequenti puncto 
specificatis. 2. In Saxonica autem natione censeantur 1400 portae in hoc 
numero intellectis toto Regio fundo, bonis ad arcem Törcs uti et ad Rubram 
Turrim pertinentibus, sede Szelistye, sede Tolmács, et bonis Septem 
Judicum, et Cibiniensium, et Coronensium, in Albensi et de Küküllö 
Comitatibus sitis; ita tamen ne huc trahantur bona Ladislai Bethlen . . . 
sed illa numero portarum Comitatus de Küküllö accenseantur. 3. Quemad­
modum in contributionem vei portionum et aliorum publicorum onerum 
repartitione hactenus in more positum fűit, quod pastoribus Saxonicis tam 
in Comitatibus quam Regio fundo habitantibus, onus contributionum sepa­
ratim imponebatur, id in posterum non fiat, sed videat ipsa Universitas 
Saxonica quomodo dictos Pastores in suarum portarum sublevationem 
applicabit; in hoc tamen passu caveant Saxones, ne Pastores in pagis 
Saxonicis servituti vei ut vulgo vocatur jobbagionatui subjectis manentes 
supra vires onerent sed secundum proportionem justam et debitam, ac 
proventibus quibus unusquisque fruitur adaequatam. 4. Sacerdotum Valachi­
corum in Regio fundo et superius 2-do puncto specincatis Saxonum pagis 
habitantium conditio similis sit, sed alibi degentes Sacerdotes Valachici 
huc non trahantur; siquidem alii in aliorum, extra numerum portarum 
censeri et contribuere solitorum ordinum classe relinquantur. 5. Omnibus 
etiam in Regio fundo habitantibus mercatoribus in suorum onerum suble­
vamen Saxones utantur, exceptis tamen Graecis, Armenis et Judaeis. 
6. In repartitione tam contributionum quam aliorum onerum, singulis tam 
in Comitatibus quam Regio fundo vei Saxonica natione constitutis portis, 
idem vei aequale onus imponatur. 7. Quandocunque repartitio contributionum 
fiet, tunc id quod justum et conveniens erit inponatur primo ordinibus 
illis qui extra Comitatum portarum numerum contribuere et censeri solent 
exceptis Pastoribus Saxonicis et Valachicis hic superius nominatis et 
exceptis ; et tam fiat postea repartitio contributionum, portionum, et aliorum 
similium publicorum onerum, ad portás 2425; portás autem tam in Regio 
fundo nunc ipsis defalcatas, quam in Albensi et de Küküllö Comitatibus 
cessas, convertant in sublevamen maximé afflictorum et ruinatorum Saxonicae 
Universitatis locorum, bona conscientia illas in sua Congregatione dispen­
sando; repartitionem vero illám Gubernio ac Comissariatui Regni pro 
directione tradant. 8. Fugitivi rustici tam ex Comitatibus et Siculia in 
Regium fundum, quam hinc illuc transeuntes, utrinque reciproce secun­
dum articulos hactenus scriptos reddantur . . . Midőn a király megerő­
sítette a szász sérelmekre s a porták felosztására vonatkozó egyezségeket, 

Decimoquarto. Siculi, genus hominum bellicosissimum, ab 
omni tributo, ab omni hyberuorum aut aestivorum molestia, a 

a Zabaniusnak ápril 28-án átadott resolutióban — remisit nationi, durante boc 
bello Turcico, 6000 florenos ab eadem Principibus Transs. quotannis pendi 
solitos. A fiscalitásokra nézve az udvari kamara s az erdélyi rendek szerző­
dést kötöttek, melyet Leopold 1693 május 30-ikán megerősített a követ­
kezőkben : 1. Ut antelatis fidelibus Statibus Regni Nostri Transsylvaniáé 
cedant usufructuario omnes proventus cujuscunque generis de jure Fisco 
nostro Regio cedentes, quos Principes attacti Regni ibidem percipere 
solebant, exceptis tricesimis, erga defalcationem florenorum 30 millium ex 
summa arendae pro parte Nostra reservatis; nec non bona sub jurisdictione 
Fisci Regii de praesenti existentia, sub solito regestro seu inventario 
assignanda; (bonorum nostrorum fiscalium prae manibus aliorum existentium 
investigatione et redemptione ad ulteriorem resolutionem nostram reservata) 
cum jure íiscali nostro, hac in parte solummodo attributo, ut bonis fundisque 
ante hac fiscalibus usuantes, formalibus vero a Principibus legitimé emanatis 
literis donationalibus destituti, potissimum in Dominiis Kővár, Szamos-Ujvár, 
Déva, etc. etc. nuncupatis existentes, in priorem fiscalem statum reduci 
possint, antelatique Regni Status priori fisci jure iisdem bonis et fundis 
(salva tamen rei substantia) uti frui valeant exceptis solummodo arcibus 
fiscalibus, praesidio nostro Regio Caesareo munitis, Nobis gratiose reservatis. 
2. Item omnes decimas per Principes Regni jure et usu roboratas, praeter 
sequentium bonorum, nempe: Berethalom et Musna in Kőhalmiensi, Kis-
Apold in Szeredahelyiensi, Lekentze in Bistriciensi, Erked in Segesvariensi 
existentes; nec non Bene, Márpod, et Báránkút, (quorvim Decimae Catholicis 
solum modo exscindendae forent) tam in fundis regiis nostris, quam Comi­
tatibus, non solum quoad partém pecuniariam, verum etiam naturalia,' 
ubicunque obvenientes, ex praecedenti benigno nostro indultu ipsi Status 
percipere valeant. 3. Praeterea omnes salis fodinas, salvis juribus et 
praerogativis tam Fisci Nostri Regii, quam antelatorum Statuum Regni 
legitimis in hoc passu habitis, permanentibus, ea cum conditione, ut effluxo 
arendationis termino subinserto, eaedem salis fodinae in Statu quo tempore 
assignationis invenirentur, in eodem Statu et non ruinoso, una cum jumentis 
et necessariis instrumentis, tempore assignationis earundem salis fodinarum 
prout et annotatorum bonorum nostrorum fiscalium iisdem Statibus fiendae 
reperiendis, inventario desuper confioiendo inserendis, aut iisdem aequi­
valentibus, Fisco Regio restituantur. Idem intelligendum de omnis sortis 
inseminaturis, vinearum nostrarum fiscalium cultura, ut in ea quantitate 
et qualitate, praescripta modalitate, Fisco nostro Regio fiat resignatio: 

4. Insuper census quoque Catedralis seu Saxonicalis Praedicantium, consti­
tuens aureos circiter mille, praelibatis Statibus cedet per eosdem levandos. 
5. Similiter floreni 1000 in paratis, et alia si quae fuissent honoraria, 
a Graecis quaestoribus Fisco Regio obvenire solita. 6. Necnon omnis sortis 
metallofodinae fiscales, tam de praesenti prae manibus Fisci nostri Regii 
existentes, quam per alios usuatae, Fiscum Regium legitimé concernentes, 

decimis, et praestationibus ratione bonorum, quae cum onere 
insurgendi possident, velut hactenus ita in posterum penitus 

fidelibus Statibus Regni nostri Transsylvaniáé assignantur. 7. Praenominata 
itaque bona, exindeque provenientes reditus, antelatis Statibus ad Triennium 
usque, nempe annum affuturum 1696. a tempore apprehensionis eorumdem 
bonorum incboando, in attacta summa florenorum 100 mille cedant; ea cum 
benigna declaratione et reservatione, ut moderni Catholici in officiis fiscalibus 
et salis fodinalibus constituti in eorundem functionibus et salariis consolati 
maneant,' ne videantur absque delicto puniri; in posterum vero sub prae­
scriptum tempus arendationis, habeat fidele Gubernium Regni Nostri Trans­
sylv, facultatem alios quoque ex Reformatis et Unitariis, ex quibus de 
praesenti etiam constituti essent, habita ratione aequalitatis ad Catholicos 
surrogandi; consimili modó arendatores quoque constituendi: seu, tot eligantur 
personae Catholicae quot personae Reformatorum et Unitariorum; pariter 
etiam quoad pensiones : quantum nimirum omnis sortis proventuum et admini­
strationum Ecclesiis, Collegiis, Professoribus, eorundemque Ministris ac Eccle­
siasticis personis Reformatorum et Unitariorum reciperent, tantundem etiam 
Catholicis Ecclesiis, Sacerdotibus, et eorundem Ministris, tribuatur. Insuper 
decimae ex bonis supraspecificatis, *praeinsinuatis Catholicis assignentur 
usuandae. 8. Demum, siquidem pro parte nostra reservatae essent Tricesimae ; 
ex eo respectu ex annotata summa florenorum 100 mille-defalcandi manerent 

* floreni 30 mille, quibus defalcatis per saepefatos Status Transsylvanicos 
annue flor. 70 mille solvendi, vei potius cedant in exsolutionem praestitorum 
flor. 100 mille mutuo ab eisdem Statibus levatorum, necnon etiam restantiae 
anni praeteriti tam ex tricesimarum arenda, quam fiscalibus bonis nostris 
resultantes, ac mediante exactione revisionique rationum officialium fiscalium 
suo modo instituenda liquidandae, praelibatis Statibus erga eorundem 
quietantiam assignandae veniant; in quem finem, pro lucrando tempore, 
Gubernio Transsylvanico mandata nostra Regia Caesarea extradenda forent, 
ut de fidelibus et expertis Exactoribus disponere et quantocyus ab omnibus 
Officialibus bonorum nostrorum fiscalium indifferenter rationes exigere, 
ac per easdem liquidanda exequi possit. 9. Quod si autem Nos auri fodinas 
quoque pro nobis reservaremus, cum oppido Zalakna, Körpenyes et Abruck­
falva ad culturam fodinam illorum locorum, simul cum urbariali eorum 
proventu; eo in casu ex saepefata summa arendae flor. 100 mill, vicissim 
floreni decem mille, pariter pro numero 100 mille lapidum salis pro aerario 
nostrt) reservaiidis, et per multoties dictos Status suo tempore in orificiis 
fodinarum, utpote in Desiensi 20 mille, in Tordensi 20 mille, in Vizaknensi 
itidem 20 mille, consignandis, floreni 10 mille desumantur, Quibus deductis 
manerent solum 50 niillia florenorum, per Status Regni in exsolutionem 
praescripti debiti imputanda. 

Pro ultimo per expressum declarato: quandoquidem in orificiis salis­
fodinarum tempore praeteriti festi Paschatis reperiebantur 174258 lapides 
salis, eadem salis quantitas, vei vero ab eo tempore adaucta, vei diminuta, 
prout denique tempore consignandae ipsis Statibus Eiscaütatis reperta 

sint exempti. E contra pro tuenda patria propriis impensis militare 
obstricti permaneant, non tamen subintellectis rusticis vei jobbagio­
nibus Siculis.9 

Decimoquinto. Liberum, sicuti sub Principibus fűit, quaestum 
seu commercia rerum omnium concedimus, benigne volentes, ut 
et nobilium praerogativae ac privilegia hoc in passu observentur. 

Decimosexto. Decimas etiam, consveta hactenus apud ipsos 
arenda redimi solitas, dominis terrestribus relinquimus, arenda 
tamen fisco reservata. 

Decimo seplimo. Magnis et non necessariis praesidiis, partim 
ex militia indigena instituendis, et ex nostro aerario alendis, 
provinciám non onerabimus; Generalem tamen et caput Germanum 
illis praeficiemus, qui reciprocam cum Gubernátoré Consilio Status, 
et Generáli militiae Transsylvanicae in omnibus negotiis bellicis 
correspendentiam habiturus, aliis, ad praedictum Statum aut Guber­
nium pertinentibus, se non ingeret. 

Decimooctavo. Tollimus a Saxonicae nationis, et totius ubique 
miserae plebis cervicibus, per abusum inveteratam gratuitam 
viatorum cujusvis generis vei Conditionis victitationem, equorum 
ac omnis generis jumentorum angariationem, et quartiriorum, 
aliosque similes, praesertim in dictam Saxonicam nationem a 
viatoribus hactenus exercitos abusus; clementissime svadendo, et 
jubendo, ut postae, remissa prius ad aulám nostram informatione, 
a Consilio Status, diversoria vero pro benevole recipiendis, justa 
pecunia et pretio cibandis itinerantibus, a dominis terrestribus et 
Civitatibus constituantur. 

Nos itaque, qui pientissimum regii muneris Nostri executuri 
officium, universorum et singulorum fidelium salutem, commune 
bonum, tranquillitatem publicam, rei christianae incrementum, et 
charissimam Transsylvaniám, nullo, Deo opitulante, Minotauri 
Turcici Labyrintho, deinceps implicandam cordi duximus, visis et 
examinatis praedictis articulis et punctis, pensantes eos honori 

fuerit, talis quantitas salis Fisco nostro Regio, effluxo arendationis termino, 
extra orificia salisfodinarum restitui debeat. — Az országra rótt terhekre 
nézve az Alvincziana Resolutio azzal vigasztalja a rendeket, hogy ha jobbra 
fordul az idő, ő felsége gondoskodni fog a lehető könnyitésekröl.